П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Раменское 24 августа 2017 года

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Снежковской И.В., подсудимого ФИО4, адвоката Каратнюк Г.А., при секретаре Пантилейкиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное высшее образование, женатого, имеющего детей, 

<

дата> года рождения и 

<

дата> года рождения, работающего монтажником окон ПВХ и алюминия в ИП «ФИО1», военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконное изготовление, в целях сбыта, а также личного потребления наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), осенью 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на свалке возле дер. Сафоново Раменского района Московской области, более точное место следствием не установлено, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопли, произрастающей на указанной свалке, незаконно приобретя, таким образом, наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре + 110-115° C) не менее 21,73 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером.

Приобретенное при вышеописанных наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), он (ФИО4) незаконно с целью последующего сбыта, а также личного потребления расфасовал в четыре свертка и канистру, массой 1,53 грамма, 2,97 грамма, 2,61 грамма, 3,37 грамма и 11,25 грамма соответственно, которые продолжил незаконно хранить при себе и в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 

<

дата>, к нему (ФИО4) обратился ФИО2, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с просьбой сбыть ФИО2 наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), за денежную сумму 3 500 рублей, на что он (ФИО4) согласился, при этом указав ФИО2, что последнему необходимо подойти на лестничную клетку 8-го этажа 

<

адрес>. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис, он (ФИО4) около 20 часов 15 минут 

<

дата>, находясь на лестничной клетке 8-го этажа 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из фольги с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 3,37 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) не является значительным, крупным либо особо крупным размером. После чего, он (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции на лестничной клетки 8-го этажа 

<

адрес>, и при проведении его личного досмотра в помещении 

<

адрес>, в левом кармане шортов, надетых на ФИО4 и принадлежащих ему же, были обнаружены и изъяты денежные средства, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в сумме 

<

...> рублей, в виде трех денежных купюр достоинством по 

<

...> рублей 

<

номер> и пяти денежных купюр достоинством по 

<

...> рублей с номерами: 

<

номер>. А выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3 в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское» пор вышеуказанному адресу был добровольно выдан вышеуказанный сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабисом, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110оС-115оС) 3,37 грамма.

Он же, при вышеописанных обстоятельствах, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконное изготовление, в целях сбыта, а также личного потребления наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), осенью 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на свалке возле 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопли, произрастающей на указанной свалке, незаконно приобретя, таким образом, наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре + 110-115° C) не менее 21,73 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Приобретенное при вышеописанных наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), он (ФИО4) незаконно с целью последующего сбыта, а также личного потребления расфасовал в четыре свертка и канистру, массой 1,53 грамма, 2,97 грамма, 2,61 грамма, 3,37 грамма и 11,25 грамма соответственно, которые продолжил незаконно хранить при себе и в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

Часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 3,37 грамма, он (ФИО4) незаконно сбыл при вышеописанных обстоятельствах ФИО2, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». А оставшуюся часть наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), расфасованное на четыре свертка и канистру, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре + 110-115° C) 1,53 грамма, 2,97 грамма, 2,61 грамма, 11,25 грамма соответственно, общей массой 18,36 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, он (ФИО4) незаконно хранил в своем жилище – 

<

адрес> до 21 часов 30 минут 

<

дата>, когда сотрудниками полиции был произведен осмотр вышеуказанного жилища, в котором были обнаружены и изъяты три пакета из полимерного материала, в каждом из которых находился сверток из фольги с наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре + 110-115° C) 1,53 грамма, 2,97 грамма, 2,61 грамма соответственно, и канистра с наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре + 110-115° C) 11,25 грамма, общей массой 18,36 грамма, что является значительным размером. Таким образом, наркотическое средство было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что содеянное подсудимым законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение.

Действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы по ст.ст. 228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, а также как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, виновным себя в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений и экономии правовых средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, страдает тяжелыми заболеваниями, имеет на иждивении двух малолетних детей, а также трех детей, двое из которых малолетние, а один несовершеннолетний своей супруги от предыдущего брака. 

Признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и экономии правовых средств, положительную характеристику по месту работы, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении двух малолетних детей и трех детей, двоя из которых малолетние, а один несовершеннолетний своей супруги от предыдущего брака, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО4 наказание в силу ст. 61 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО4, конкретные обстоятельства совершения им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с целью недопущения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание не связанное с реальным лишением свободы с применением ст.73 УК РФ о назначении условного наказания, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного законом, а также не находит оснований для применения к подсудимому дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.ст.228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.228.1 ч.1 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы,

по ст.228 ч.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО4 в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на подсудимого ФИО4 обязанность не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста – отменить, зачесть ему в срок отбытия наказания срок нахождения под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата>. 

Вещественные доказательства: 

<

...>. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: